
 

Porodnická asistence 

Před porodem je žádoucí zajistit: 

✓ Skvělý zdravotní stav feny 

- samozřejmostí je pravidelná vakcinace (DHPPI LR) a pravidelné odčervování! 

Vakcinace na Herpesvirus 

- doporučitelné u fen, kde je vyšší riziko nákazy: větší koncentrace zvířat, výstavy 

HCV – všudypřítomný mikroorganismus 

 - nákaza probíhá u dospělců skrytě, letální pro štěňata do 3 týdnů věků 

Vakcinace HCV:  Eurican Herpes 

 - První injekce: buď v průběhu hárání, nebo 7 – 10 dní po předpokládaném datu páření 

 - Druhá injekce: 1 – 2 týdny před očekávaným datem porodu 

 - Revakcinace:  V průběhu každé březosti podle stejného schématu 

✓ Vhodná výživa matky 

- prvních 5 týdnů stejná strava → od 6. týdne zvýšení krmné dávky   

  zvýšení krmné dávky - každý započatý týden o 10%  

    - frekvence krmení: 2 – 3 x denně 

  přírůstek hmotnosti by měl činit 15 – 22 % 

- poslední týden je doporučitelné krmnou dávku snížit 

 

- u brachycephalických plemen – podávání kyseliny listové v první třetině březosti 

  -  z důvodu předcházení vzniku rozštěpu patra a neurologických defektů 

  – dávku Vám určí ošetřující veterinární lékař 

✓ Vhodné místo – porodní bedna 

 - Porodní bedna by měla být k dispozici alespoň 2 týdny před porodem – fena si musí 

 postupně navyknout 

 Zásady: 

  - Klid – bez výrazné frekvence lidí nebo dalších zvířat v domácnosti 

  - Prostor – měla by se do ní pohodlně vejít fena i s celým vrhem 

  - Ohraničenost – dostatečně vysoké okraje, aby štěňata nemohla utéct  

  - Čisto, sucho – podložka v porodní bedně by měla být světlá, nepropustná a snadno 

  dezinfikovatelná  (ideálně jednorázové savé podložky) 

  - V závětří, temperované – k dispozici by měly být tepelné zářiče, termodeska, příp. 

  alespoň termofor či PET lahve naplněné teplou vodou (štěňata mají omezenou funkci 

  termoregulace) 

✓ Porodnický asistent 

- NIKDY by neměl zasahovat do průběhu porodu, pouze sledovat! 

- měl by být pro fenu známý 

 - měl by mít k dispozici: - čisté a suché ručníky, dezinfekci 

    - mobilní telefon a automobil  - pro zajištění případné veterinární 

    péče 

Tipy pro lepší welfare: 

- přípravek Adaptil – „psí feromony“ navozující uklidnění feny a štěňat – vhodné použití u 

prvorodiček, příp. při přechodu štěňat do nových domovů 

 - ideálně ve formě difuzéru do zásuvky 

NEPOTŘEBNÁ ASISTENCE MŮŽE 

PRŮBĚH PORODU NARUŠOVAT 

A NÁSLEDNĚ ZTÍŽIT! 

VŽDY SE ŘIĎTE POKYNY PODÁVANÝMI VAŠÍM 

OŠETŘUJÍCÍM VETERINÁRNÍM LÉKAŘEM 



POROD FENY 

- délka březosti : fena – 56- 70 dní (průměrně 63 dní) 

- několik dní před porodem: spuštění břicha a zvětšení mléčné žlázy, neklid, časté močení, 

vyhledávání přítomnosti majitele nebo naopak samoty, otok vulvy, výtok hlenu, sekrece mleziva 

z mléčné lišty, příprava místa pro porod 

 

- 12 – 36 hodin před porodem dochází ke snížení tělesné teploty o 1 – 1,5 °C (normální teplota: 37,5 – 

39,0 °C) 

 (tělesnou teplotu lze zjistit pouze měřením teploty rektálně! ) 

 

Porod probíhá ve 3 fázích: 

 Délka fáze Příznaky 

 
 

I. fáze  

 
3- 12 hodin 

u prvorodiček až 24 hodin 

Neklid 
Ohlížení se 

Kolikové bolesti 
Zvýšená dechová a tepová frekvence 

 
 

II. fáze 

Celková délka: 2- 6 hodin 
(velký počet štěňat 12- 24 hodin) 

Intervaly mezi porody jednotlivých 
štěňat – 15 minut – 2 hodiny 

Vypuzení placenty – 5- 15 minut 

Zapojení břišního lisu – tlačení 
Výtok zelenohnědého, žlutobílého a 

zeleného hlenu 
Vypuzování štěňat – štěňata mohou 
vycházet jak po hlavě, tak i ocáskem 

napřed 

III. fáze Poslední placenta vypuzena do 2 – 3 
hodin 

Tlačení a vypuzení poslední placenty 

 

Kdy zavolat neprodleně veterinárního lékaře: 

 Gravidita > 70 dní bez příznaků porodu 

 Slabé porodní bolesti po dobu > 5 hodin bez vypuzení prvního plodu 

 Intenzivní kontrakce po dobu 30 minut bez vypuzení plodu 

  > 30 minut nazelenalý výtok bez vypuzení prvního plodu 

 Interval mezi štěňaty > 2 hodiny při slabých kontrakcích 

 Interval posledního porozeného štěněte > 6 hodin 

 Patologický výtok – zapáchající, hnilobný, apod. 

 Celková doba porodu > 24 hodin a zároveň narušení  

celkového zdravotního stavu feny (zvracení, průjem, třesy,..) 

 

  



Poporodní péče 

Štěňata 

• Odstranění obalů, přerušení pupečního provazce 

 - provádět pouze tehdy, pokud to neudělá sama fena do minuty po porodu (je 

 zaneprázdněna např. vypuzováním dalšího štěněte) 

 - odstranění obalů – JEMNĚ, důkladně umytýma rukama s ostřihanými nehty 

   - začít odstraňovat u hlavičky štěněte 

 - přerušení pupečního provazce  

   - někdy dojde k přerušení pupečního provazce již při průchodu porodními 

   cestami 

   - přerušit pupeční provazec TUPĚ (prsty) cca 2,5 – 3 cm od těla štěněte 

   - pokud dochází k výraznému krvácení z pupečníku, podvažte konec nití 

• Zprůchodnění dýchacích cest 

- štěně vezmeme do rukou – fixace hlavičky mezi prsty → mírný náklon pomáhá odtoku 

plodových vod z dýchacích cest 

  - zároveň štěně k nádechu stimulujeme jemným třením těla suchým a čistým 

  ručníkem 

• Umístění na suché a teplé místo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Kontrola hmotnosti 

- hmotnost se kontroluje 1 – 2 x denně 

- mírný pokles hmotnosti v průběhu prvních 24 hodin po porodu normální 

- denně nárůst o 5 – 10 % porodní váhy 

- 2 týdny po porodu by štěňata měla mít dvojnásobek porodní váhy 

  

Matka 

- nabídnout vodu a potravu na kterou je fena zvyklá 

- umožnit jí dojít se vymočit a na stolici 

- kontrolní sonografické vyšetření u veterinárního lékaře 

  – pro vyloučení přítomnosti dalšího štěněte 

  příp. patologického stavu v pohlavních cestách 

 

Prostředí 

- nahradit znečištěnou podložku čistou podestýlkou 

- několik dní po porodu bednu vydezinfikovat a následně důkladně omýt vodou 

!!! ČEHO SE VYVAROVAT !!! 

 Manipulace s novorozencem či jeho ponechání na studené podložce 

 Ostré ustřihnutí pupečního provazce – riziko intenzivního krvácení 

 Odsání tekutiny ústy – hrozí působení vysokého podtlaku a následné 

poškození dýchacích cest 

 Intenzivní „zhoupnutí“ štěněte s cílem odstranit tekutiny z dýchacích cest – 

riziko rozvoje tzv. „shaken puppy syndrome“ → krvácení do mozku, 

hemoragie vnitřních orgánů 

V PŘÍPADĚ NARUŠENÍ 

ZDRAVOTNÍHO STAVU 

FENY NIKDY NEPODÁVEJTE 

JAKÁKOLI LÉČIVA! JE 

NUTNÁ KONTROLA 

VETERINÁRNÍM LÉKAŘEM ! 

V případě potřeby volejte: 385 520 561 – Veterinární klinika VLTAVA s.r.o. 



 

 

 

Zdroje:  

Veterinární porodnictví 2018 –  

Přednášky a cvičení Výživa zvířat VFU 

Seminář 2021 – E. Cigánková- Neonatologie -  monitoring a risk management u novorozených štěňat 


